
 

 

 
 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SENZA IMPEGNO 

 

 

n. 35  del  24/11/2021 

 

 

 

 

Oggetto:  Progetto “Comunità a Spazi Condivisi Signoriello” per un periodo di 365 giorni dalla 

data di avvio attività, nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “PON METRO” 

Città Metropolitane 2014-2020 – Codice Progetto NA 3.2.2.a (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione 

Sociale”). RETTIFICA 

 

 

 

CUP: B61B17000180006 

CIG: 8820778048     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE 

 

 PREMESSO 

• che con determinazione n.  22  del  05/07/2021 è stata indetta  procedura negoziata ex art. 36 comma 2 

lettera b del D.Lgs. 50/2016  con il ricorso al MEPA tramite richiesta d’Offerta, per l’affidamento con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa lett.a sensi dell’ art. 95 comma 3 delle attività del 

progetto Progetto NA3.1.1.c “Comunità a Spazi Condivisi  Signoriello” (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione 

Sociale”) realizzato nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “PON METRO” Città 

Metropolitane 2014-2020; 

• che con suddetta determina è stata autorizzata l'eventuale esecuzione anticipata delle prestazioni visto che 

ricorrevano le condizioni di cui all'articolo 32 del D.Lgs. 50/16 all'articolo 8 della L. 120/2020 e sono stati 

approvati  gli allegati costituiti da: Relazione Tecnico Illustrativa di cui all’articolo 23 del Codice degli 

Appalti, il Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di Gara ed il Bando di Gara; 

• che, alla scadenza prevista per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 offerte dagli enti di 

seguito riportati: 

▪ Cooperativa Sociale Pandora Impresa Sociale; 

▪ Accaparlante Cooperative Sociale; 

▪ Costituenda ATI ESCULAPIO COOPERATIVA SOCIALE/ LA VIA LATTEA Società 

Cooperativa Sociale a r.l.   

• che con determina determinazione n.  24  del  30/07/2021 è stata aggiudicata la gara  alla Cooperativa 

Sociale Accaparlante con sede legale nel Comune di Napoli Prov. (NA), via Nuova Poggioreale 190C, 

Codice Fiscale e P.I. 0425002121, col ribasso del 9,50% ed è stata impegnata sul bilancio 2021 E.P., 

la somma complessiva di € 170.027,86 al netto dell’IVA pari ad € 85.013,93 per un totale complessivo 

pari ad € 178.529,25 € inclusa IVA (nella misura del 5%) che graverà sul capitolo di spesa 199311/3 

codice di bilancio 12.4-1.03.02.99.999 denominato “PON METRO 2014 - 2020 ASSE 3 SERVIZI DI 

INCLUSIONE SOCIALE - COMUNITÀ E SPAZI CONDIVISI - ENTRATA CAP. 404784”; 

RILEVATO 

• che per mero errore materiale nel quadro economico riportato all’art. 9 “Programmazione operativa” del 

Capitolato d’Appalto e nella relazione tecnica illustrativa è stato calcolato un monte errato per ciascuna 

figura professionale poiché sono stati calcolati 301 giorni feriali e 64 giorni festivi anziché 305 feriali e 

60 giorni festivi; 

• che, al fine di mantenere invariato l’importo orario a base d'asta, le spese generali di gestione ammontano 

ad un costo fisso di € 9.402,11 e non sono più stimate nella misura del 5,5% ; 

• che mero mero errore materiale è stato indicato nella determina di aggiudicazione sopracitata come 

importo iva € 85.013,93 anziché € 8.501,39; 

 

RITENUTO 

opportuno, pertanto, procedere alla rettifica dei suddetti dati riportati all’art. 9 “Programmazione operativa” 

del Capitolato d’Appalto, nella relazione tecnica illustrativa e nella determina n.  24  del  30/07/2021 ; 



 

 

 
DETERMINA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo di: 

• rettificare il quadro economico riportato all’art. 9 “Programmazione operativa” del Capitolato 

d’Appalto e nella relazione tecnica illustrativa nel modo che segue: 

 

 

 

• rettificare, nella determina di aggiudicazione sopracitata, l’importo dell’iva in quanto ammonta a € 

8.501,39 anziché € 85.013,93; 

• disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente Determinazione e sul sito 

istituzionale 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, novellato con L.190/2012 (Art.1 comma 4) e degli artt. 7 e 9 

del Codice di Comportamento adottato dal Comune di Napoli con Delibera di Giunta Comunale 254/2014 e 

ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione; 

• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività ammi-

nistrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto 

come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli 

artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento  del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio  Comunale del  28/02/2013; 

Si allegano i seguenti documenti, composti, complessivamente, da n. 67 pagine: 

• Determina n. 22 del 05/07/2021 e relativi allegati 

• Determina 24 del 30/07/2021 

 Il Dirigente 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

d.ssa Natalia D’Esposito 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 



 

 

 
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2021-11-24T11:50:09+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




